
III SERVIZIO 

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N. 38 del 02/04/2012

Raccolta Ufficiale  

 N.   270

del 11/04/2012

OGGETTO: Fornitura di pannelli per affissioni elettorali occorrenti per le 
consultazioni amministrative del 6 e 7 maggio 2012 – Affidamento.

IL RESPONSABILE

Premesso:
Che con Decreto del Ministro dell’Interno in data 24 febbraio 2012, sono state 

fissate per i giorni di domenica 6 maggio e lunedì 7 maggio 2012 le consultazioni per 
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l’elezione dei consigli 
circoscrizionali; 

Che nel medesimo decreto viene stabilito che l’eventuale turno di ballottaggio per 
l’elezione diretta dei sindaci dei comuni avrà luogo nei giorni di domenica 20 maggio e 
lunedì 21 maggio 2012; 

Che l’Ufficio Elettorale ha rappresentato la necessità di procedere con la massima 
sollecitudine all’acquisto di n. 3 pannelli in lamiera zincata 15/10 occorrenti all’affissione di 
materiale elettorale; 

Che l’urgenza di procedere ha dettato all’Ufficio l’opportunità di rivolgere domanda 
informale alla ditta Festradesign, da Castellana Grotte, specializzata in lavorazione di 
materiale zincato e ferroso; 

Che la ditta Festradesign, con nota acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 
2.4.2012 al n. 6366, ha proposto l’acquisto del materiale occorrente all’Ufficio per il 
complessivo di € 1.450,00, oltre IVA c.p.l.; 

Che l’art. 2, lett. b), nonché l’art. 6, comma 4, del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato dal Consiglio Comunale con Atto n. 



172, in data 30.11.2006, disciplinano le modalità di incarico per l’affidamento di forniture 
sino alla soglia massima di € 5.000,00; 

Che all’art. 3, lett. aa) del medesimo Regolamento, è prevista la possibilità di 
affidare, in economia, beni e servizi necessari per l’attuazione di ordinanze per il rispetto di 
legge e dei regolamenti in genere; 

Considerato pertanto, attesa la necessità non oltre differibile, di disporre di ulteriori 
n. 3 pannelli zincati occorrenti all’Ufficio Elettorale per consentire l’affissione di materiale 
elettorale, di potersi giovare della Ditta Festradesign, per il corrispettivo economico 
richiesto, ritenuto congruo rispetto alle prestazioni da eseguire; 

Ritenuto, quindi di poter affidare alla medesima ditta Festradesign, l’incarico per la 
fornitura del materiale analiticamente indicato nella citata nota prot. n. 6366, agli atti di 
ufficio; 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e 

lavori, approvato con Atto consiliare n. 172 del 30.11.2006; 
Visto il D.Lgs n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

1 Di affidare, per le ragioni di cui alle premesse, alla ditta Festradesign, da Castellana 
Grotte, l’incarico per la fornitura e posa in opera di n. 3 pannelli zincati, necessari a 
consentire l’affissione di materiale elettorale, come analiticamente indicati nella citata 
nota prot. n. 6366, per il prezzo di € 1.450,00, oltre IVA c.p.l. compresa, agli atti 
d’ufficio; 

2 Di impegnare la somma di complessive € 1.754,50 al cap. 280/1, epigrafato: “Elezioni 
amministrative: prestazioni di servizio”; 

3 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale debitamente vistata dal 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale per “eseguita fornitura”;

4 DI DARE ATTO che con specifica disposizione, il termine per l’approvazione del Bilancio 
di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 30.06.2012 e che, 
pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo;

5 Di dare atto che la ditta Festradesign, 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 

Servizio III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________ 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 02/04/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno   pluriennale n.210072/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liquidazione  416/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.613 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_12/04/2012 al 17/04/2012. 
  

Castellana Grotte, 12 Aprile 2012

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
  


